
Claus Rønlev
Slægtsforskning

Denne søgbare PDF-fil er downloadet fra min 
personlige hjemmeside www.ronlev.dk.

Det er tilladt at dele PDF-filen med andre, da der 
ikke er ophavsret til titlen.

Besøg www.ronlev.dk. Måske er der andre af 
mine flere tusinde artikler og scannede bøger, 
der har interesse.

Mange venlige hilsener

Claus Rønlev



Samlinger

til

Jydsk Historie og Topografi.

2. Række. II. Bind.

Udgivet

af

det jydske historisk-topografiske Selskab.

i—

Aalborg.

Marinus M. Schultz’s Forlag. 

Trykt i Stiftsbogtrykkeriet.

1889—90.



351

Bidrag til Horsens Bys Historie.
Meddelt af Vilhelm Bang efter O. Fabricius’s Samlinger.

I de Aar, da afdøde Provst O. Fabricius samlede Stof til 
sin Beskrivelse af Horsens, tog han ogsaa Afskrifter og gjorde 
Uddrag af nogle, saavel gejstlige som verdslige, Protokoller, 
Horsens By vedkommende. Adskilligt heraf har han da ogsaa 
lejlighedsvis benyttet paa forskjellige Steder i sin Bog, men 
langt mere findes, hidtil utrykt, i hans Samlinger i Horsens 
Skoles Bibliothek, hvilke jeg har haft til Laan. Desværre er 
det ikke systematisk, at Uddragene ere gjorte, og det synes, 
som adskillige, saavel Kirkebøger som Tingbøger, slet ikke ere 
benyttede; dette viser sig dels af den trykte Beskrivelse af 
Horsens, dels af de utrykte Samlinger. Imidlertid indeholde 
disse dog saa meget, der formentlig vil være af Interesse for 
Læserne, at jeg, da Lejligheden gives, ikke vil undlade at 
benytte den.

Muligvis En eller Anden vil tænke ved sig selv, at Læs
ningen af slige gamle Protokoller aldeles ikke kan frembyde 
nogen Interesse; men det Særsyn turde dog vistnok vise 
sig, at de allerfleste Mennesker, der ved et eller andet Tilfælde 
falde i en saadan Bog, blive mere og mere optagne af de 
mangfoldige smaa, tilsyneladende Ubetydeligheder, saa Bogen 
virkelig forekommer som en interessant og underholdende 
Læsning; jeg har stundom haft den Glæde at se Mennesker, 
der ellers ikke i høj Grad vare udrustede med historisk Sands, 
og som dog næppe kunde løsrive sig fra en gammel Kirkebog 
eller Tingbog.
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Historien bestaar af en Uendelighed af Smaating, og man 
kan vel sige, at jo flere Detailler der ere samlede angaaende 
en Person eller en Begivenhed, desto mere klart og anskueligt, 
og i Ordets gode Forstand realistisk et Billede kan der op
rulles for Læseren. Ved at læse gamle Tingbøger, Inventarie
listen', Skifteprotokoller og Kirkebøger faa vi egentlig theoretisk 
et Blik paa det, der mere praktisk vises os ved en Vandring 
gjennem »dansk Folkemusæum«.

Hvad nedenfor skal meddeles, er kun Uddrag af Provst 
Fabricius’s Uddrag; hist og her har jeg anset det for heldigst 
at forsyne Meddelelserne med nogle Noter af forskjellig Art. 
Hvad Fabrieiw har anført i ein Sog| har ganske
undtagelsesvis medtaget her, nemlig hvor noget forekom mig 
at være saa ejendommeligt og betegnende for hine Tider, at 
det ikke maatte savnes i Sammenhæng med de andre Sager, 
der fremdroges, eller hvor han har omtalt en Omstændighed 
mindre udførligt, end den efter min Mening fortjente. : >

A. Af tfagbøgerne.

'.1631. 25 Januar. For Retten bekjeridte Niels Ibsen, 
BorgeT i Horsens, at »for findernis Thid«1), da var han hos 
Espen Smed, Borger her sammesteds, der Borgerskabet gik i 
Mønstring- ved hans Dør, og da tilspurgte han Espen Smed, 
om han ikke kunde faa hans (o: sit) Sølv, som Maren Chri
stensdatter havde sat ham i Pant, hvortil Espen Smed svarede 
ham og sagde »Nej, han kunde ikke; det var med andet deres 
eget.« Hvortil Espen Smed nu selv hér for Retten svarede 
og tilspurgte fornævnte Niels Ibsen og Maren Christensdatter, 
om de her for Retten vilde bekjende, at de havde Sat ham 
noget Sølv i Pant, hvortil de begge svarede Nej. Maren 

- Christensdatter bekjendte, at hun satte Espen Smeds i Svend
det i Pant.

1631. 15 Februar. Espen Nielseh Smed aftingoda hos 
Borgermester ogRaad for den Parlement, han var i med Niels 
Ibsen. Skal give til de fattige 1 Rdl.

Samme Dag. Jens Laursen i Thyrsted aftingede for det 
»Vold og Parlement, som han var udi med Kirsten Per

l) Altsaa før de kejserlige Troppers ludfald i Jylland 1627.
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Thamesens, og skal give, som han skal antvorde Niels Justesen 
[Kæmner] paa Byens Vegne, 3 Rdl.«

Samme Dag. Davit Kornis tiltalor Christoffer Dal for 
Skolegjæld for tvende hans Børn, og lover han da her for 
Retten 1 Dir. Slet.

1631. 22 Februar. Jens Hansen Kandestøber og hans 
Hustru Ane Pedersdatter stod for Retten og forpligtede sig 
begge til, at »naar heriefter befindes, at de leve uhørlig (!) og 
ilde med hinanden, som hidindtil sket er«, da strax der efter 
uden al Naade, hvilken Skylden hos findes, rømmo Byen.

1631. 23 August. Borgermester Ernst Ernstsén [v. fiaden] 
tilspurgte Simon Titke, Raadmand ibd., naar han vil gjøre 
Grunden i Aaen færdig, som han tilforn her for Retten haver 
sig tilforpligtet. Dertil svarede forn. Simon Titke og forplig
tede sig til at gjøre samme Grund udi Aaen fuldfærdig, saa 
en Pram kan gaa der op og ned, naar Vandet er lavt, naar 
Dæmningen bliver gjort færdig. Dertil svarede Borgermester 
og Raad, at de formente, det kom ikke den Sag ved, naar de 
vilde gjøre Dæmningen færdig.x)

1631. 4 Oktober. Simon Titke forpligter sig til at lade 
Aaen gjøre færdig inden St. Olafs Dag, saa en Pram kan gaa 
op og ned fra hans Bolværk og ned til Hovedet, naar det er 
lavt Vande.

1631. 13 Oktober. Borgermester Oluf Hansen [Svane] 
tilspurgte Markmændene Per Thop, Rasmus Pedersen og Niels 
Ottesen, hvad Aarsag der var til, at de ikke skaffede de Svin 
i Hospitalet, som dem af Borgermester og Raad blev sidste 
Gang befalet, hvortil de svarede: »Nej, de vilde intet skaffe 
dem dermed.«2)

1631. 8 November. Jacob Sværdfeger, Oldermand i 
Smedelavet, havde Sag mod Baltzer Moinik Kobbersmed. 
Sidstnævnte vilde betale Lavet, hvad han var det skyldig, men 
vilde herefter aldeles intet have med Lavet at skaffe.

1632. 24 Januar. Eftersom Jacob Thersower haver op- 
stævnet menige Skrædderlavsbrødre med deres Skraa, Bog og

1) Meningen er altsaa, at Titke ikke mente sig forpligtet til at oprense 
det Stykke af Aaen, forend Magistraten havde opfyldt sin Pligt at 
gjore Dæmningen i Stand.

2) Altsaa løsgaaende Svin, som Måfkmændene skulde optage og indtil 
videre indsætte i Hospitalet.
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anden deres Vedtægt, som de mellem dem selv gjort have, saa 
er Oldermand og de samtlige mødt og selv godvilligen lagde 
fra dem baado deres »Skraa« saa og Bog, med hvis de derudi 
dem foruden Skraaen tilsammenbundne, som blev i Kisten 
nedlagt, bvorpaa de skal erklære dem idag 8 Dage. [NB. 
Intet findes senere om Sagen.]

1632, 21 Februar. Jørgen Stollsen i Bolund aftiugede 
for den Sag for »Parlament og Bordag«, han var i med Niels 
Bundtmager; skal give derfor til Byen, som ban antvorder 
Byens Kæmner Niels Justesen, 8 Rdl., og desforuden Berthel 
Brevpending, Syn og andet.

1632. 21 August. En Skrædder paa »Graffuen« for
pligtede sig til, at der ikke mere skulde finde »Skyden og 
anden Uskikkelighed« Sted i hans Hus eller udenfor Døren.

1632. 18 December. Jens Krudraager blev bevilget at 
maatte sidde her i Byen til Paaske for 3 Sidir., som han skal 
stille Byens Kæmner tilfreds for, og siden derefter forpligter 
sig at ville drage bort, som han sagde, han vilde.

1633. 21 Maj. Bevilgedes Niels Laursen, Vognmand i 
Provstegyde, i dette Aar her i Byen at være Vognmand og 
have 2 Gildinger paa Marken, og give derfor til Byen, Byens 
Kæmner Knud Nielsen, 1 Rdl.

1633. 6 August. Por Retten stod Christen Gjødesen, 
Degn paa Alrø, og Niels Gjødesen, Skomagersvend, og gav 
tilkjende, at eftersom deres Moder Maren Gjødes er berygtet 
for Trolddom og Øvrigheden »derfor er Borgen, af hendo bo- 
gjærede«1), eftersom Margrete David Skemmelmands giver til
kjende, at hendes Husbond haver hans Mening og fortænker 
hende for hans Sygdom, at hun skulde have gjort ham det, 
da satte de Borgen for forn. deres Moder, at hun skal blive tilstede, 
indtil Loven haver havt sin Gænge, under deres Hals’s Fortabelse.

1634. 1 April. Birgitte Jørgensdatter, Hans Smeds, stod 
for Retten og forpligtede sig nu strax at rømme Byen, og hvis 
hun herefter findes, da at straffes til Kagen.

1634. 22 April. Borgermester Oluf Hansen æskede Per 
Michelsen, Borger i Horsens, som berettede, at eftersom Borger
mester Oluf Hansen havde hans Heste indtaget, for de havde 
været til Skade udi Hospitalets Rug, da forpligter han sig, at 
dersom de herefter findes paa Hospitals Mark eller i Louby

') Maa være en Fejlskrift for »er Borgen af hende begjærende«.



355

Mark, Godtfolk til Skade, da skal han forpligtet være at sidde 
i Raadhus-Kjælder Nat og Dag og bøde Skaden, som gjort er.

1634. 9 September. Lignende Sag med Raadmand Simon
Titke som foran 4 Oktober 1631.

1634. 7 Oktober. Borgermester Ernst Ernstsen antvordede 
fra sig, her for Retten, til Fock Albertsen [With], Raadmand 
og Kirkeværge, en Haandskrift lydende paa velbaarne Iver 
Mund paa 26 Rdl. for hans Søsters velb. Fru Buold Munds 
og Else Munks Lig haver standen her i Kirken. Som til 
Mortensdag skal betales og da at forskaffe Ligene bort.

1635. 26 Maj. Alle Oldermænd her i Byen af hvert 
Lav paa Raadhuset opkaldet og dem forbuden efter Forord
ningen ingen Drikkelag at maa holdes i deres Lav; saafremt 
det herefter sker, de ikke her da vil stande til Rette og straffes 
efter Forordningens Indhold, som her for dem nu blev oplæst. 
Hvilket forn. Oldermænd paa Lavenes Vegne dem og tilpligtede.

1635. 14 Juli. Menige Mand i Skomagerlavet var stævnet 
for Retten. Der lovede og forpligtede de sig, at efter denne 
Dag skal det ikke befindes, at de skal føre med deres Skafning 
paa deres {luder nogen Urenlighed udi Aaen, medens at for
skaffe det fra Aaen hen paa andre Steder, og rydde af hvis 
[hvad] der findes nu i Aaen, saafremt som de ikke vil findes 
og straffes for Ulydighed.

1635. 28 Juli. Jens Hansen Bysvend (1) aftingede den 
Sag med »Parlament og Vold«, han var udi med Rasmus 
Stoeusen, og skal give derfor til Byen, til Kæmner Knud 
Nielsen, 1 Rdl.

1635. 8 December. Af Borgermestre og Raad blev dette 
efterskrevne her i Byen tilforordnet med Bagerne at »maa« 
bage Grovbrød og at sælge, som skal være vel bagt og have 
sin Vægt og Størrelse efter den Taxt, som skal opslaas, og 
hvis de dem ikke derefter rette og forholde, skal de have den 
Frihed forbrudt.

1636. 29 Marts. Terkel Jensen, Oldermand i Kjøbmands- 
lavet, havde æsket og paa Lavets Vegne stævnet Søren Chri
stensen Koldborg her smst. for 24 $ Jordskyld, som aarlig 
hver Pintsedag til Kjøbmandslavet skal udgives, som gaar af 
hans Gaard, han iboer paa Nørregade. [Han forpligtede sig 
at betale.]

1636. 3 Maj. Rasmus Steensen bevilget i dette Aar at
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maa være Vognmand og have hans to Gildinger paa Marken 
og give derfor 6 #.

1636. 17 Maj. Vognmændene i Byen advaredes, at de 
skulde lade sig nøje med den gamle Taxt, nemlig

for en Møllerejsel) 8 /?,
for en Rejse til Stranden 3 jl;

vare de dette ulydige, skulde de straffes og miste deres Borgerskab.
1636. 31 Maj. Mikkel Pedersen blev Borger; foruden 

Borgerskabspenge 6 Rdl. skulde han give Skriveren, Stads
tjeneren og de fattige deres Rettighed, samt »lægge sin Stenbro 
her for Byen, hvor hannem blev forevist.« [Dette, at »lægge 
Stenbro«, forlangtes oftere i disse Aar af ny Borgere.]

1636. 9 August. Af Borgermestre og Raad befaledes 
begge Vægterne at indtage alle Svin, som findes her i Byen 
paa Gaden, Forterne, Marken og Skoven, og »dennera endelig 
at forskaffe ind i Hospitalet«2), efter Vedtægten og Doms 
Indhold, hvorfor Hospitalsforstanderen skulde betale dem; men 
vare de forsømmelige og med nogle saae gjennem FingTe, 
skulde Vægterne staa i Gabestokken.

1637. 11 Juli. Jens Madsen »Skolemester« fik 5)om over 
Niels Ibsen Smed for 5 Dl. Skolegjæld.

S. D. Jørgen Espensen, Borger i Horsons, aftingede den 
Sag »for det Læs Ved, han hug og tog i Lindskov«; blev 
benaadet paa 1 Sidir. at levere til Byens Kæmner Jens Sørensen.

S. D. Therkell Jensen Urleff, Borger i Horsens, blev 
samtykt og bevilget et Begravelse og Lejersted udi St. Ibs 
Kirke paa Torvet til trende Kister, dog Kirken ak holde det 
uden Skade, og gav han for samme Lejersted 60 Sidir., som 
han kvitterede i hans Regnskab, der han var Kirkeværge.

1637. 18 Juli. Christen Pedersen Murmand forpligter 
sig til inden idag en Maaned at »forskaffe hans Beskeen og 
Pas, hvorfra han er kommen og da at tage sin Borgerskab.«

1637. 31 Oktober. Anders Nielsen, Oldermand i Sko
magerlavet, æskede, og blev 15 Dage bevilget over Didrik 
Frischuster for en ungersk Gylden, han til Lavet pligtig er, 
saa og 8 hans aarlige Pending, ham er tillagt at udgive til do 
fattige, eftersom han selv er mødt og Gjælden »været bestændig«.

*) Til Bygholms Mølle havde hele Horsens By Mølletvang. 
a) Se foran S. 353.
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1637. 5 December. Raadmand Peder Thunbo indstævnede 
Borger Jørgen Pedersen til at betale ham en Tønde 01, han 
havde faaet. Jørgen Pedersen forklarede, at hvad de 2 Dir. 
er anlangende for den Tønde 01, da havde han efter Jacob 
Hollænders Befaling med [til?] øverste Vagtmester foræret, 
som da laa i Hans Andersens Gaard i Fjendernes Tid1), der 
var med ham, og bad, at Per Thunbo vilde unde ham en 
Tønde 01, og Byen skulde betale ham den; og benægter han 
auderledes at have lovet ham Betaling derfor, og formente 
derfor for hans Tiltale qvit at være. [Sagen opsat i 14 Dage.]

S. D. Sag mod en Mand fra Ørritslev og en Soldat, der 
aftingede for den Parlament, Slagsmaal og Skade, de gjorde 
ved «Capelet«2), og hug Knud Rasmussen i Elbæk.

1637. 23 December. Under en Tyvssag bekjendte Tyven, 
at han havde stjaalet Borgermester Oluf Hansens Klæder i 
hans Hus i »ørterhaffuen« (Urtehaven). En af Tyvene var 
>over i Haven ind i Lysthuset« og da de saa alle gik bort, 
fulgte de ikke Adelvejen, før de kom til »Hauelshuss«3).

1638. 9 Januar. Blev bevilget 15 Dage (formodentlig 
underforstaaet »Henstand«) paa Mads Andersen Skomager for V2 
Ort for Accise af en Tønde Most, og Hans Madsen 10 Rigsort 
for Accise af 2 Tdr. 01.

1638. 29 Maj. Lensmanden paa Stjernholm Tønne Friis 
havde ved sin Fuldmægtig og Skriver Niels Høg4) forlangt af 
6 Borgere, opkaldte for Retten, at vide, hvad Prisen var paa 
Honning forgangne Aar. De svarede, at de havde kjøbt en 
Kande Honning her i Byen for 2 #*, som da var almindeligt 
Kjøb.

J) Altsaa 1627-29.
’) Et Kapel, beliggende udenfor Byen, omtales flere Gange; muligvis 

har der været et eller maaske endog flere Kapeller foruden det, der 
var ved St. Jørgens Gaard, og selv om disse ere gaaede til Grunde 
ved Reformationens Indførelse, kan Pladsen nok liave beholdt Navnet.

8) Ved Landevejen, der fra Horsens fører mod Vest, omtrent der, hvor 
en mindre Vej drejer til Venstre henad Kjørup, ligger et Sted, som 
endnu kaldes »Hanelshus«; endnu langt ind i dette Aarhundrede 
havde Husets Beboere ikke noget godt Rygte, paa Grund af deres 
snedige Tyverier, og fordi alskens Vagabonder plejede at have 
Tilhold dér.

4) Niels Kalesen Høg blev senere Raadmand i Horsens og døde 1678 
(Fabricius S. 94 og 225).

24
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1638. 25 September. Erik Knudsen Bartskær stod for
Retten og afsagde sin Moders, Buold Brockis, Værgemaal; han 
vilde ikke have mere dermed at skjøtte.

1638. 11 December. En Del Borgere og andre dømtes 
i Anledning af »Uenighed, Slagsmaal, Parlament, saa og 
Bordag, de havde været udi med hverandre«, til at holde 
Forlig; ellers skulde den, som atter brød Freden, bøde20Rdl. 
in specie til Horsens Kirker.

1639. 8 Januar. For Retten lovede en Læredreng at 
»tjene hannem [Læremesteren Jakob Bundtmager] og hans 
Hustru troligen og vel under hans Æres Fortabelse efter hans 
Lærebrevs Indhold, som her for Retten blev læst og paaskrevet 
og Raadstue Vinde efter taget, at tjene ham i 4 Aar fra St. 
Michelsdag 1638 til St. Michelsdag 1642 for samme hans Lære.«

1640. 30 Juni. Gjældssag mod Raadmand Simon Titke 
angaaende 697 $ lybsk, han skyldte Heinrich Keitvert, Borger 
i Stade, og ligesaa efter en anden Forskrivning til samme 
Mand 695 $ lybsk. Simon Titke gav ham 7 Guldringe i Pant 
for 106 Rdl. og forpligtede sig til at betale Gjælden i to Terminer.

1642. 14 Maj. Af Borgermestre og Raad og de 24 Mænd, 
som til Stede vare, som vare paa Raadstuen opkaldede, da 
blev samtykt, at saa mange her i Byen, som lægge over 4 
Mark Skat for deres Brug, skal lade age til Broen paa Lade
brohoved af hver Mark Skat et Læs Grus og Jord, og dersom 
det kan bevilges at maatte tages ved Slottet paa Slotsgrunden, 
da enhver at age 2 Læs af hver Mands Skat. Og samme Tid 
blev samtykt, at de 24 Mænd skal skiftes til hver 1 Time om 
Dagen i Tur at være paa Stedet paa Broen og tage vare paa, 
at enhver gjør sin Rettighed, og det kan gaa skikkelig og ret 
til dermed, og samme forn. 24 Mænd at begyndes paa ret om 
Byen.

1642. 15 November begyndte en Sag, hvori Søren Nielsen 
fordrer at være Oldermand i Skomagerlavet, som noget, der skulde 
tilkomme ham efter Lavsbestemmeiserne, skiftevis eftersom 
Mestrene ere komne i Lavet; hvorimod en anden Skomager 
Bendix Hansen havde tiltaget sig Retten, efterdi nogle faa 
havde valgt ham. Bemeldte Bendix Hansen frugte endog 
nærgaaende Yttringer mod Borgermestre og Raad: »Mig tykkes, 
at de fange Ret heroppe, som enhver haver Venner ved Gryden 
til!« og beskyldte Søren Nielsen for falskelig at have indskrevet
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sit Navn i Lavsbogen før Bendix Hansen, hvilket han dog 
ikke kunde bevise. Sagen endtes først 28 Februar 1643; 
Borgermestre og Raad tildømte da Søren Nielsen Retten til 
at være Oldermand det Aar, hvad iøvrigt næsten ogsaa alle 
Skomagerne (der var i alt 14) erklærede sig for.

1643. 28 Februar. Hendrich Saxs, Klokmester af Bjerre, 
her for Retten tog Tjeneste for en Klokmester1) at være og 
skal gjøre Værket færdig og af Byen have sin Betaling derfor 
og siden tage vare paa med Klokken og Værket, og herefter 
holde det ved Magt, som han vil forsvare.

1643. 9 Maj. Peder Jørgensen Felbereder, der med
Iver Felbereder havde opkrævet Skattepenge af Byen, havde 
selv brugt nogle af Pengene, hvilket han tilstod; det blev ham 
paalagt inden 8 Dage at gjøre rede derfor, ellers at gaa i Kjæl- 
deren og straffes med Fængsel og Jern som for anden Utroskab.

1692. 16 August. Jørgen Jensen2) Loss, Tambour under 
velb. Hr. Oberst Brockdorffs Kompagni, gav Hr. Elias Svane3) 
Afkald for alt det, ham kunde tilkomme af Arven, der vilde 
være tilfalden hans Fader Jacob Jensen Loss og hans Far
broder Thomas Jensen Loss efter deres sal. Broder Hr. Anders 
Jensen Loss4), som boede og døde heri Horsens.

1692. 13 September. Slagsmaals- og Drabssag. Karlen

x) Klokmester er her det Samme som Urmager ; senere i Tiden kaldtes 
i Horsens med Benævnelsen »Klokmester« den, der ringede Kirke
klokkerne.

*) Skal vist være Jacobsen.
3) Hospitalspræst i Horsenå 1687. t 1724.
4) Hr. Anders Jensen Loss omtales Fabricius Horsens S. 178—179 som 

Hospitalspræst i Horsens; ifølge Wiberg Præstehistorie I, 684 skal 
han være død 1653; men dette kan ikke være Tilfældet, han døde 
nemlig først 1687. Jeg har optegnet, hvad jeg et Sted har fundet, 
at han blev afsat 1653, og derpaa til sin Død ernærede sig som 
Kjældersvend i Horsens; desværre har jeg undladt at anføre, hvor 
dot er, at denne Beretning gives. Hans Enke døde 1691 som Fattig
lem (se S. 372). Den Maren Loss, som blev gift med den fjollede 
Christen Linde til Tirsbæk, og senere med Frants Hvas (adlet 
Lindenpalm), var som bekjendt en fattig Skomagerd atter fra Horsens 
og rimeligvis af Familien.

24*
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Jørgen Madsen var formentlig dræbt af Peder Rasmussen 
Grindør1), der boede hos Mag. Peder Rasmussen Rytter2).

1692. 27 September. Forklaredes, at Peder Rasmussen
Grindør skal have stukket Jørgen Madsen med en Kniv i 
Brystet, og at der var fundet en hvidskaftet Kniv i Aaen, da 
Peder Rasmussen Grindør var kommen op af Aaen, som han 
var tumlet ned i.

1692. 4 Oktober. [Under videre Forhandling af Drabs
sagen ses af Skrivelse fra Mag. P. R. Rytter, at den om
handlede P. R. Grindør var hans »Svoger«8), og at den dræbte 
var en Borgersøn fra Horsens; Drabsmanden synes at være 
bortrømt, i det mindste var han dengang bortrejst.]

1692. 25 Oktober. [Drabssagen.] Slagsmaalet skete uden
for Jacob Skibsbyggers Dør; Jacob Madsen skal være løbet til 
Peder Rasmussen Grindør, saa han faldt om og tumlede ud i 
Aaen; J. M. forklares at have været en Slagsbroder; ikke 
desto mindre dømtes P. R. Grindør til at halshugges og hans 
Hovedlod at være forbrudt.

1692. 22 November. »Paa Jens Mule til Serridslevgaard 
hans Vegne« saggives 10 Borgere af Horsens for at have 
voldelig frataget 2 af hans Bønder deres 2 Vogne, 4 Heste og 
4 Sække Korn paa Hansted Mark. Der var anket paa, at 
bemeldte Jens Mule og hans Hustru Cathrine havde kjøbt 
Korn til Landprang og dermed gjort Forprang, det til Brændevin 
og 01 paa Serridslevgaard at falholde for Penge.

1692. 6 December. Blev Sagen forfulgt videre af (og
imod Cathrine Eriksdatter, salig4) Jens Mules, med hendes 
Lavværge; hun skulde lide Dom anlangende den Forprang 
med Salt, Humle, Tobak og anden adskillig Kjøbmandsvares 
Forhandling, samt og for det Kornkjøb, hun ved sin Tjener 
Michel Nielsen gjort haver afvigte Torsdag 3 November »paa 
Horsens Ahltorffue wei ved Hansted broe.« Forskjellige Vidner 
førtes, som udsagde, at saadant skete.

Samme Dag var Sag mod forskjellige Personer om resterende

*) Grenaa?
2) Mag. P. R. Rytter, Sognepræst i Horsens og Provst, f 1695.
3) Svoger er formodentlig taget i en videre Forstand, end vi brngc 

Ordet; maaske = Svigersøn.
4) Jens Mule maa altsaa være afgaaet ved Døden i det mellemliggende 

Par Uger.
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Græspenge, Folkeskat og anden Consumption; blandt Restanterne 
var Christen Pedersen Hører1), af 1 Pige, 1 Amme og 1 Ko.

1693. 17 Januar. Dom i Sagen angaaende Jens Mules 
og Enkes Forprang og Landprang. Sagen gik dem imod; det 
konfiskerede Korn skulde hjemfalde til Kongen, Heste og 
Vogne skulde dog tilbagegives. Mulkt 10 Rdl. for brugte 
ulovlig Vægt og Maal. Processens Omkostninger skulde betales.

1693. 21 Marts. Laurids Eriksen havde til gode 58 Rdl. 
10 ji for forskjellige Kjøbmandsvarer hos Hr. Jochum Brodersen 
i Randlef; (deriblandt for 53/4 Alen kulørt spansk Klæde å 
97»#; 7 Alen Baj å 24/?; 2 Lod Silke; 12 Knapper lRdl.; 
3 Alen »Sølfgaluner« for 4 # 8 /?; 2 Øf Sukker 2 # 8 /?; 
72 Øf Rosiner 6 /?; Sæbe 2 ji).

1693. 4 April. Christen Nielsen Tonbo, Raadmand, 
havde Gjældsfordring, hos vellærde Hr. Holger Jensen Bredal 
i Skade, paa 161 Rdl. 4 # 8 /?; (deriblandt for 2 Skpr. stor 
Salt å 3 #; 72 Al. Kammerdug 2 tf 4 ji\ 72 Øf tysk gul 
Tobak 1 #; 1 Par sorte Handsker 1 # 4 /?; 4 Alen bredt 
sort Flor å 2 #; 3 Dusin Sølvtraads Knapper å 24 /?; 101/* 
Alen sorte brede Kniplinger å 18 /?; 13 Alen fint sort Klæde 
å 11 tf osv. forskjellige Manufakturvarer; 11 Slør, derudi 10 
Alen Flor ål#; 1 af Tobak 2 #; Lægte-Søm; Vitril; 
Terpentin; Hestetøj til et Par Heste 7 Rdl. 2 #; 1 Anker 
Vin 5 Rdl.; Rosiner, Svedsker, Korender, Muskat og deslige 
Kolonialvarer; 3 Potter Vin å 12 /?.)

[Man ser, med hvor forskjellige Varer en Kjøbmand den 
Gang handlede; det synes, efter Varerne at dømme, som om 
det har været en Begravelses-Højtidelighed, der indirekte har 
givet Anledning til, at Magisteren blev stævnet.]

1693. 19 December. Tyge Jespersen til Mattrup stævnede 
Diderik Knøpping, Øxenkjøbmand, i hans Logement hos Sr. 
Stephen Rasmussen Hofgaard angaaende ærerørige Skjældsord, 
D. Knøpping havde brugt mod Tyge Jespersen. Hans An
dersen Bang, Forvalter paa Mattrup, var Vidne.

l) Omtales ikke blandt Hørerne, hverken i Bendz’s Bidrag til Horsens 
lærde Skoles Historie S. 85 eller i Fabricius Horsens Kjøbstads Be
skrivelse S. 159; har han naaet at blive mere end Hører i Horsens, er 
det muligvis den Christen Pedersen Zeuthen, som 1695 blev Sogne
kapellan i Orenaa.
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1695. 25 Juni. Poul Rytter1) og Peder Christian til
tiltaltes for Vold imod Byens Hyrde og hans Folk samme 
Morgen paa Gaden.

1697. 24 August. Christian Sørensen Everløf, »Gastgeber« 
her i Byen, sagsøgte Anders Jensen, forrige Raadmand, for at 
have logeret to Hummelførere.

1698. 17 Maj. Niels Iversen paa Kongens og Byens 
Vegne mod Jørgen Sørensen i Elbæk, hans Hustru og Maren 
Andersdatter ibd.; ligeledes Sidsel Jørgensdatter i hendes 
Madfaders Laurids Sørensen Bjørns Hus her i Byen samt 
bemeldte Laurids Sørensen; endvidere Appelone Jørgensdatter, 
Jordemoder her i Byen, og Christian Smidt Musicant i Hor
sens, angaaende den hemmelige Barnefødsel og Mord, som af 
Sidsel Jørgensdatter, født i Elbæk, skal være begaaet for kort 
siden i Laurids Sørensens Hus. Barnefødselen og Mordet 
tilstodes af Sidsel Jørgensdatter.

1698. 11 Oktober. Christen Sveistrup2) paa Kongens og
Byens Vegne mod Rasmus Nielsen, Skorstensfejer, for det 
Drab, han skal have begaaet i sit Hus paa Jens Poulsen, 
Soldat under Capt. Landsdorphs Compagni af Fredericia; det 
foregaves at være Nødværge; hvilket ogsaa dømtes saa.

1706. 31 August. Hr. Laurids Andersen Steenhugger, 
Sognepræst iVærogNehel og Provst for Voer Herred, stævner 
Søren Nielsen Prammand her i Byen, fordi hans Hund skal have 
slidt og bidt forleden Aar en Del af Provstens kalkunske Høns.

1707. 22 Januar. Bendix Hansen Graa3) stævnerSøren 
Christensen fra Holstebro, logerende hos Rasmus Skrædder her 
i Byen, angaaende en Del ustemplede Ruller hollandsk Tohak, 
han havde indbragt. Indstævnede paastod imidlertid at have 
noget før Jul fortoldet ved Varde4) 1196 ff Tobak, hvorpaa han

1) Søn af den oven omtalte Provst Peder Rytter, der var død i Januar; 
senere tilstrækkelig bekj endt, eller rettere berygtet, bl. a. af den Rolle, 
han spillede i den thistedske Besættelses-Historie.

2) Prokurator, tillige Kousumtionsforvalter (Fabr. 357).
3) Var »Tobaksinspektør« i Horsens (Fabr. 357).
4) Grunden til, at der i hin' Tid var forholdsvis betydelig Velstand 

blandt Handelsstanden i Horsens, mente man almindelig laa i Kjøb- 
mændenes vidt drevne Smugleri; de lode Varerne komme i Land paa 
Vestkysten i Nærheden af Varde og Hjerting, hvor de havde deres 
Hjælpere, som kjørte det indsmuglede Gods tværs igjennem Jylland 
til Horsens.
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havde faaet derværende Betjeuteres Seddel, bragt den med sig 
hertil og viist den for Bendix Graa; men denne havde beholdt 
den; han vil gjøre sin Ed paa, at disse 6 Ruller er af samme 
Tobak. Dommen faldt dog, at Tobakken skulde konfiskeres, 
og indstævnte betale Bendix Graa 3 Rdl.

1707. 26.Januar. Tobakssag, anlagt af Peiter Jonsen 
Breuier af Ribe mod Bendix Hansen Graa, der havde kon
fiskeret noget Tobak for ham.

1707. 25. Oktober. Broder Lichtenberg, Byens Kæmner, 
efter Øvrighedens Ordre, stævner Jens Sørensen Skjold, haus 
Kone og Søn angaaende Tjenestedrengen Niels Christensen, 
16 Aar, der var fundet død i Huset. [Det oplystes, at Drengen 
under en Leg var bleven skudt ved et Vaadeskud af J. Søren
sens Søn.]

B. Af Skifteprotokoller.
1680, 10 September — 30te Dagen efter Handelsmand i 

Hobens Jens Nielsen Tonboes Død holdtes Skiftøregistrering 
over hans Efterladenskaber. Hans Enke var »dydædle Matrone« 
Anne Thomasdatter; der var 6 Børn: Thomas Jensen i sit 
17de Aar, Niels i 15de, Maren i 14de, Søren i 12te, Anne i 
Ilte, Vibeke i 9de.

Gaarden, hvori han boede og døde, laa paa Søndergade 
mellem Raadmand Christen Nielsen Tonboes Gaard paa den 
østre og Frederik Olufsen Svanes Gaard paa den vestre Side 
og strakte sig fra Adelgaden til F. O. Svanes Have og Bygge
plads; taxeret til 260 JJdl.

Den nye Gaard laa paa Søndergades søndre Side mellem 
Christen Nielsen Smeds Gaard paa den østre og Mourits 
Rodemesters Gaard paa den vestre Side; strakte sig med Have, 
Jord og Pakhus indtil Aaen; taxeret til 322 Rdl.

Nok en Gaard paa Søndergade mellem Raadstueskriver 
Stephan Rasmussens Gaard, som Erik Jacobsen Elbogen Apo- 
theker nu iboer, paa den østre og en Bod, som tilhører Svaningii 
Fundats, paa den vestre Side; taxeret til 84 Rdl.

En Vaaning paa Gravgadeu, taxeret til 64 Rdl. 4
To Boder i Borgegade paa søndre Side mellem Christen 

Jensen Skolemesters Vaaning og Hans Lybskes do.; taxeret 
til 78 Rdl.
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Et Pakhus ved Aaen mellem Klosterkirkegaards Muren 
og Pakhuset, som Niels Fiellerup nu iboer; det ligger mellem 
Kirkegyden ved den vestre og den salig Mands egen Have 
ved den østre Side; 200 Rdl.

En Strandhave over Fugholms Bro, 4 Rdl.
En Frugthave, liggende ved samme Pakhus, strækker sig 

i Øster og Vester fra Pakhusets Havejord og til Gangstien, 
som løber fra Aaen op igjennem Kirkemurslaagen, og i Sønder 
og Nord fra Kirkegaardsmuren og til Gangen ved Aaen; 
25 Rdl.

Eede Penge. 0.
Guld fandtes ej, heller noget blev forevist.
Sølv forarbejdet: 1 Sølvkande med Jens Tonboes og Anne 

Thomasdatters Navn paa, 69 Lod — 34 Rdl. 3 1 Saltkar
med I N T og ATD1), 217« Lod; 1 drevet Bæger med 
Laag paa, staar paa 3 Knapper, 13 Lod; 1 slet Bæger med 
Laag paa, udskaaren, paa 3 Fødder, 13 Lod; 1 sexkantet 
forgyldt Bæger, 8 Lod; 2 Bægere, det ene 8kantet, det andet 
slet, 1872 Lod; 1 dreven Gomment-Skaal, 6 Lod; 1 puklet 
do., 772 Lod; 3 smaa Skaaler, tilsammen 151/» Lod; 1 Smør- 
brikke, 6 Lod; 1 drevet lidet Sølvfad, 9 Lod; 12 Sølvskeer 
og 1 Knivskaft, 437a Lod; 3 do , som ere i Brug ved Hus
holdningen, 10 Lod.

Kobber: Kjedeler til Brygning og Brændevinsbrænden osv.
Messing: Fyrfad, Fyrbækken osv.
Cron-Tin: Et Par kantede Lysestager; et Par høje dito 

»med vredne Stolper«; 8 Fade, solgte for 3 Rdl. 4 ; 3
Tallerkener = 272 ff; 7 Fade = 14 ff.

Mangut-Tin: 6 Fade, 9 Tallerkener, 3 Urtepotter, 2 Fade, 
1 Stob, 1 Bæger; 6 Fade; 1 Kande og 1 Stob vog tilsammen 
15 ff; 3 »Postejpander« m. m.

Jernting. Deriblandt 1 Vindovn i Storstuen med Jern tud 
og Jernfødder, tax. 10 Rdl.; 1 mindre do. i Sengkamret; 1 
mindre do. i det lille Kammer næst Kramboden; 1 do. paa 
Portkamret; 1 Hænge-Seyerværk med Klokke; 1 lidet engelsk 
Hængeværk.

Sengeklæder. En Mængde.
Mange »Bænkehynder«, »Borddækkener«, »Sperlagen« osv.

7 0: Jens Nielsen Tonbo — Anne Thomas Datter.
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Den sal. Mands Klæder: deriblandt: 1 graa Klædes 
Klædning med 6 Dusin »ameleret« Sølvknapper dertil, vog 18 
Lod; 5 Dusin slette Sølvknapper, vog 14l/s Lod; 1 brun 
Klædes Klædning med Ilderfoder under; 6 Dusin runde Sølv
knapper, vog 18 Lod; 31 smaa Sølvknapper, vog 372 Lod; 1 
Odderskinds Muffe; 1 sort Klædes Kappe 8 Rdl.

Linned. En Del Duge, Haandklæder osv.; 1 liden Dug 
»i Biug Korn« af Blaargarns Drejl. Af Servietter er kun 
anført: 2 gamle Damaskes »Serueter« og 1 Blaargarns Drejls 
»Seruete«.

Hele Bogsamlingen: 1 Huspostille in folio, Dr. Martini 
Lutheri; Johan Spangenbergs Huspostil, fol.; Corpus Doctrinæ 
Christianæ; Fandens 4 Døtre; 1 tysk Bog »Göttliche Gute«; 
1 gml. dansk Bog »det ny Testamente«; 1 Bog »Biblische 
Spruche«; »De tolv Patriarchers Testament«.

Trævarer: Borde; Bænkekister; 6 Mandsstole med Rys
læder; 1 udskaaret Egeskab; 1 Spejl med sort Ramme; 1 
Hængeskab, udhugget; 2 malede Raabukhoveder; 6 malede 
Stykker »Aarstiderne«; 1 lidet forgyldt Crucifix; 1 Claveer 
Cordium, tax. til 2 Rdl.

I Kramboden: Forskj. Slags Klæde (Couleur de lou, 
Mushes Linds (I), Barcon, Kirsay, Bai); Krep; Rash; Calle- 
manch; Kattun; Flor; Sars; Atlask. NB. Alt dog kun i 
smaa Partier, men en Mængde forskj ellige Manufakturvarer. 
Fremdeles Isenkram varer og nogle Farvesager, men ikke 
Urtekram.

Hele den faste og løse Ejendom taxeret til 2087 Rdl. 2 15 ß.
Tilgodehavende Penge ifølge Obligation

og Regnskabsbøger.................. . 3795 — 4 - 14 -
5883 Rdl. 1 # 13 /?.

Uvist Tilgodehavende............................. 1238 — « - 5 -
Han skyldte bort: ifølge Landsdommer Peder Luxdorph 

tilFjellebro til hans Steddøtre, velbyrdige Jfr. Maren Houenbæk 
1121 Rdl. og Rente 33 Rdl.; og velb. Jfr. Bolette Houenbæk 
Capital og Rente: 1119 Rdl. og 33 Rdl. 3 8 ß. Fremdeles
forskjellige Summer til Handlende i Hamborg, Lübeck og 
Amsterdam, samt mindre Summer til Forskjellige i Horsens 
— Gjæld i Alt 4954 Rdl. 2 £7 £
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9 December 1689, som er 30te Dagen efter ærlige, vel- 
agtbare og velfornemme, nu salig afgangne Søren Jensen Skjold, 
fordum Borger og Handelsmand her i Horsens, hans dødelige 
Afgang, holdtes Registrering paa Begjæring åf Enken Anne 
Nielsdatter og Sønnen Jens Sørensen Skiold, som er udi sit 
21de Aar.

Gaarden, han ejede og iboede, laa paa Lille Smedegades 
vestre Side mellem 2 andre Gaarde, taxeret til 300 SI. Dir.; 
1 Bod i Lille Smedegade; 1 Stykke Jord, kaldet Sudtfeld, 
liggendes mod Stjernholm Slot op til Vejen og ud til Aaen, 
vurderet til 21 Sidir.; et lidet Stykke Jord, liggendes uden for 
Smedegades Port Østen for Veien, kaldet Faar-Haal, taxeret 
til 6 Sidir.

Blandt hans Ejendele anføres:
Guld: 5 enkelte Dukater og 1 dobbelt Dukat — 5 Sidir. 

pr. Styk; 2 smaa ameleret Guldringe, vejer til 9 Sidir.
Rede Penge: Forskjellig Mynt (Specier, Alberte Rgdlr. (?), 

Dukater, gamle danske Croher), Sum i Alt 60 Rdl. = 90 Sidir., 
hvilko forskrevne myntet Guld, Guldringe og rede Penge 
Enken berettede, hendes salig Mand havde til Fæstensgave 
foræret hende. — Desuden var der i rede Penge i Alt 294 Sidir.

Sølv: 36 Sølvskeer —51 Lod; 2 smaa Bægere — 19 Lod; 
53 Lod Sølvknapper, som var udi den sal. Mands Gangklæder, 
adskillige Slags — 39 Sidir.; 14 Lod smaa Sølv (do. do.), 
adskillige Slags; 1 ny Sølvkande med »pockle« Laag 54Lod; 
8 ny Sølvskeer og 1 Koushen 52 Lod.

Messing: 1 trykt Messing Bækken »med Bebudelsen paa«, 
4 Lysestager og 3 gamle mageløse do.

Gron-Tin: 4 Fade IOV2 Øf; 3 do. 10 Øf.
Mangut-Tin: 12 Fade 1 LØf 14 Øf; 11 do. 1 LØf 15 Øf; 

1 Tin-Flaske; 35 Tallerkener; 12 Tinpotter; 1 Koldskaals 
Koushen.

I Gadestuen: Bohave — 1 udtrukket Egebord med drejede 
Piller [Ben] under; 3 korte Fyrbænke; 1 lille Jernkakkelovn 
med Jerntud og Fødder; 4 høje Træstole af Fyr med sort 
Læder; 2 lave Træstole ; 1 Fyr Halvkiste, hvori Duge, Lagener, 
Pudevaar og Haandklæder.

I den ny Stue: 1 Egebord med aaben Fod og drejede 
Ben; 1 gi. do.; 1 stort Spejl; 1 Ege Sengested med Himmel
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over, hvorudi var Dyner, Puder, Lagener, samt et grønt Træ
skab med 5 Rum og Laas; 1 beslagen ny Halvkiste med Laas; 
1 pernelet Egekiste  ̂med Laas; 1 lidet Skrin med Sort indlagt 
og Laas for; 1 liden Fyr-Halvkiste mod Laas; heri 3 Stk. 
Sperlagen til en Seng, grøn og gul med Dækken og Kappe 
til; 1 grøn Raskis Sperlagen; forskjellige Lagener ogPudevaar 
og Haandklæder; endvidere 1 malet Stykke med Arken 
paa; ldo. med Dronning Esther paa; 1 do. med Salvator paa; 
5 Papirs Stykker med Rammer om; 1 gi. Fyrbøsse; 1 Krudt
horn; 1 Hugdegen; 1 Flaskefoder uden Flasker; 1 do. med 
Flasker. Desuden i den »pernelet« Kiste 50 Alen Hørlærred 
å 8 f}\ 6 vævede brogede Hynder med Læderbund.

I Kjælderen til Gaden fandtes: 3 Tdr. 01 å 3 Sidir.; 
i Kjælderen til Gaarden: 2*/2 Tdr. ny Mjød — 8 Sidir.; 1 
Td. gml. Mjød 5 Sidir.; 3 Otting Smør å 9 ; 1 Klædeshynde
og 17 Lammeskind, beredede i Samslæder.

Den sal. Mands Gangklæder, deriblandt: 1 gml. sort 
Polimites Kjole med Foder under — 4 Sidir.; 1 graa Klædes 
Kjole — 8 Sidir.; 1 sort Klædes Kappe — 8 Sidir.; 1 Par 
sorte Klædesbuxer; 1 Par graa do.; 1 Par gule Læder do.; 1 
Par gml. sorte do.: 6 Hørlærreds Skjorter.

I Kølleshien: 1 Seyerværk med Træhus om — 5 Sidir.;
1 riflet Kuglebøsse med Fyrlaas — 4 Sidir. 2 #; 1 Par gml. 
Fyr-Pistoler — 1 /f; 1 Par Flint-Pistoler 2 i denne Stue 
var et lukket Sengested med Dyner osv.

I Hytter-Kamret: Et lidet Sengested med Dyner o. desl.
10 Sider grønsaltet Flæsk i Saltetruget — 12 Sidir. 2$';

2 do. røget do. — 3 Sidir.
I det nederste Pakhus: 4 Tdr. smaa Salt — 24 Sidir.
I det ny Pakhus bl. A.: 1 Tønde med 12 Gros Tobaks

piber — 4 Sldlr.; 10 LØf 2 Øf Annis — 8 (i pr. 0^; 27000 
Pennefjeder å 20 $ pr. 1000; 43 Øl Alluu; 28 0» Victril.

I Kramboden: Hvidt Sukker; uldne hjemmegjorte Strøm
per; hvidt Skrivpapir; Systaal; Legetøj; Hørlærred; Glas
flasker; Pasglas; ABC Bøger; Catechismi Bøger; Evangelii 
Bøger; Kattuns Halsklude; Kort; Tobaksdaaser; smaa Spejle; 
Tinknapper; Hornkamme; Messing Skospænder; Knive; 
Bændler; rødt Lak; hjemmegjorte Haarknappe (?); tydske 
Almanakker; Hægter; Søm; Kroge; Skoremme; Traad; Be
slag; Knæspænder; Støvlestroppe; Tobak; Ingefær; Indigo; 
Uldrian; Allun.
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Bogsamlingen. Chr. 4's Bibel in folio; Dr. Nicolai Hem- 
mingii Postil; Chronica Saxonica; en dansk Bog in 8vo uden 
Titel; Forklaring over Christi Opstandelseshistorie; de 4 
Monarchier; Catechisrni Forklaring; den aandelige Urtegaard; 
Joh. Arndts Bønnebog paa Tysk; Compendium Cosraographicum; 
en liden Bog kaldet »Enchiridion«; 4 gamle latinske Bøger; 
Sjælens Klenodie; en gammel hollandsk Psalmebog; en ny 
Regnskabsbog in folio.

Som Værdi af Ejendelene............ 2101 Sidir. « 4/1.
Tilgodehavende hos Kunder......... 352 — 1 - « -

2453 Sldlr. 1 # 4 /f.
Gjæld............................................... 724 — 3 - 14 -
Rest................................................. 1728 Sldlr. 1 # 14 /?.

28 Marts 1690 vare Borgermester Jørgen Christophersen 
Blimester, Raadmand Christen Nielsen Tonbo og Raadmand 
Urban Jacobsen samlede i velagtbare Søren Clemensen, Borger 
og Indvaaners, Hus at gjøre venligt Skifte mellem ham og 
hans afdøde Hustru Anne Jochumsdatter Rodenborgs Arvinger, 
nemlig hendes Moder Anne, Borgermester Jochum Rodenborgs 
Enke, hendes Halvbroder velfornemme Jochum Jochumsen, 
boende i Bogense !), hendes Helbroder Hans Jochumsen, 
tjenende hos velfornemme Niels Iversen i Fredericia, hendes
2 Helsøstre Kirsten Jochumsdatter, Knud Thomessens hersteds, 
og Lene Jochumsdatter, er hjemme hos Moderen.

NB. Hun havde ved Giftermaal tilført sin Mand en 
Gaards Avl; i rede Penge en Arv paa 21 Rdl. 1 # efter 
hendes Broder Henrik Rodenborg.

1 Sølvkande, 64 Lod — 32 Rdl.; 2 smaa Sølvskaale, 14 
Lod — 6 Rdl. 2 8 /?; Brygge-og Brændevinskjedel 8 L9>,
— 26 Rdl. 1 #; 1 Kobberkjedel — 2 Rdl.; 1 Kjedel — 
1 Rdl. 1 # 14 /?; 1 do. — 1 Rdl. 1 # 9 /?; 1 lang Kjedel
— 1 Rdl. 3 £; 1 Fyrfad — 1 # 12 ji.

Messing: 1 Fyrbækken — 2 Rdl.; Istort drevet Bækken
— 1 Rdl. 2 1 mindre do. — 1 Rdl.; 1 Par Lysestager —
3 1 Rif Jern — 12 ji.

*) Lod 1691 Galleriet omkring Alteret i Bogense Kirke opsætte (Vedel-
Simonsen, Elvedgaard IV, 65).
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Tin: 1 Dusin Fade, 38 ft — 6 Rdl. 2 $*; 1 Dusin Tal
lerkener, 19 fif — 3 Rdl. 1 1 Dusin ringere do., 10 S; 1
Vandfad, 1 Pande, 1 Tinstob, 1 Par Lysestager, 1 Smørbrik.

Jernkøkkentøj: 2 Køkkenknive; 2 Skummeskeer; 1 Brad- 
spid; 1 Rist; 1 Jernpande.

Trævarer: 1 Rundbord; 1 stort Skab med 5 Laase — 
10 Rdl.; 1 udskaaret Sengested — 6 Rdl.; 1 Dusin Stole — 
12 Rdl.; 1 storbeslagenEgekiste — 8 Rdl.; 1 lille udsk aaren 
Halvkiste — 2 Rdl.; 2 smaa beslagne Skrin — 3 Rdl.

Bænkedyner og Hynder: 1 lang flamsk Bænkedyne — 
5 Rdl.; 4 Hynder — 2 Rdl. 4 #; 1 Bordklæde — 2 Rdl.

Sengeklæder: 1 Taftes Omhæng med Kapper og Decker (?) 
dertil — 13 Rdl. 2 2 stribede Bolsters Underdyner — 8
Rdl.; 2 Bolsters Hoveddyner — 2 Rdl. 4 #*; 1 Olmerdugs 
Dyne — 4 Rdl.; 2 Olmerdugs Hovedpuder — 2 Rdl. 4 
2'stribede Underdyner — 5 Rdl. 2 1 do. — 1 Rdl. 2 #*;
1 do. — 2 Rdl. 2 #*; l Overdyno, overtrukket med Dantziger 
Tøj — 2 Rdl. 4 2 stribede Hoveddyner — 4 Rdl.; 2
stribede Hovedpuder med gul skoller (?) — 2 Rdl.; 2 Catuns 
do. — 1 Rdl.

Linklæder: 1 fin Drejels Dug, 3!/2 Al. lang — 2 Rdl.; 
1 do., 5 Al. lang — 1 Rdl. 4 #*; 1 do. do. — 1 Rdl. 2 
1 do., 6 Al. lang — 1 Rdl. 2 # 8 /?; 3 Drejlsduge — 2 Rdl.;
1 Damaskes Haandklæde, 6 Al. lang — 1 Rdl. 3$T; 1 fint
Drejels do., 5 Al. lang — 5 #; 2 grove do. do. — 4 1
Par fine Lagener med 3 Breder i og 5 Alen lange — 5 Rdl.
2 1 Par fine do. med aaben Søm — 2 Rdl. 4 1 Par
do. med 3 Breder i — 2 Rdl. 5 1 Par ringere do. —
1 Rdl.; 1 Par do. — 4 #*; 1 Par do. — 2 tf 8 1 Par
Blaargarns do. — 1 Rdl. 4 #*; 1 Par Puder med Kniplinger
— 4 Rdl. 1 2 Par do. — 1 R*dl.

Bøger: 1 Bog med Sølv-Spænde; deri 12 aandelige Be
tænkninger — 1 Rdl. 1 8 /?; 1 do. »Sjælens aandelige
Apothek« — 2 tf 8 /?; 1 do., kaldet »Bønner for alle Stater«
— 3 #*; »Fruentimmers Contrafej« — 2

Ingen videre Registrering.
Disse Sager deltes mellem Arvingerne.
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30 August 1693, 30te Dagen efter Thomas Pedersen 
Vendelbos1) Død, Registrering til Skifte (Enken Anne Niels- 
datter).

Stuerne nævnes, nemlig: G-adestue, Inderste Stue, Senge
kammer, Spisekammer, det lidet Kammer ved Bryggerset, 
Kamret over Porten.

Sølv: 7 Dusin og 8 Knapper = 22 Lod; 6 Dusin mindre 
= 11 Lod; 1 Dusin mindre = 1 Lod; 1 Bæger, 8 Lod; 1 
mindre, udpuklet, 5 Lod; 2 Skeer = 5 Lod.

Blandt Gangklæderne \ 1 sort Klædes Kappe2) 13 Rdl.; 
1 sort Klædes Kjole 10 Rdl.; 1 fin kulørt Klædes Kjole 14 
Rdl.; 1 anden do. do. 8 Rdl.; 1 Par Læder-Buxer 2 Rdl.

Bøger: Den hedenske Philosophi; Nogle Ligprædikener; 
»Aandeligt Brøndspring«; »Jesu Sirachs aandelige Lægedom«; 
»Himmelske Kjærligheds Kys«; »Christi Efterfølgelse«; 
»Evangeliske Epistolske Haandbog«.

Hele Boet var 293 Sldl. 1 4 til Deling.

C. Af Kirkernes Regnskabsboger.
Kloster-Kirkens Ornamenter 1711.

1 Sølv Kalk Og Disk, forgyldt. — 1 liden Kalk og Disk,
inden i forgyldt, foræret af Broder Lichtenberg og hans 
Kjæreste Dorethea Dirichsdatter. — 1 Tinkande til Vinen. — 
1 liden Tinflaske. — 1 Oblat-Æske. — 1 Silke-syet Alterdug.
— 1 rødt Damaskes Alterklæde med Prydelser. — 1 rød 
Fløjls Messehagel. — 1 Messeskjorte. — 2 Messing Lysestager.
— 3 Tavlepunge af rødt Fløjl. — 1 Alterbog. — Svaningii 
Bibel i 2de Parter, foræret af Sognepræst Mag. Anders Vin
ding. — 1 Ritual. — 1 Støvekost.

St. Ibs Kirkes Ornamenter 1711.
1 gammel rød Fløjls Messehagel med Prydelser. — 1

Alterdug. — 1 Par Messing Lysestager. — 1 slet Bækken til 
Funten. — 2 Fløjls Punge. — Resenii Bibel, foræret af Mag.

’) Bedemand; Fader til den senere saa berømte Povl Vendelbo Lovenorn, 
der, da ban blev faderløs, kun var syv Aar gammel.

2) Naturligvis Bedemandskappen.
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A. Vinding. — 1 Gradual. — 1 gammel Alterbog. — 1 ny 
Alterbog. — 1 Ritual. — Trende Lysekroner; den øverst© 
foræret af Anders Jensen Tonbo og Kjæreste Dorethea Hans
datter; den mellemste foræret af Raadraand Urban Jacobsen 
og hans Kjæreste Bodil Olufsdatter, vedligeholdes med Lys af 
Kirken; den tredie af Sal. KnudThomessen og hans Kjæreste 
Kirsten Jochumsdatter, som den med Lys holder vedlige. — 
1 dobbelt Lysearm ligefor Prædikestolen, holdes vedlige med 
Voxlys af Mouritz Rasmussen. — 1 Lysearm paa Prædikestolen, 
som Bodild Sal. Jørgen Aldoms holder vedlige med Lys.

Novbr. 1692.
fra 10 til 20 Rdl.

fra 6 til 15 —
fra 4 til 10 —
fra 5 til 12 —

fra 3 til 8 —

‘Kirkernes Indtægter ved Begravelser osv. 
ifølge Stiftsøvrighedens Reglement

Por muret Grav i Choret..........
(umuret 5 Rdl. mindre), 

do. i den store Gang indtil midt paa .
umuret dito ........................... .......... fra
muret fra midt af store Gang til Enden

(umuret 3—8 Rdl.). 
muret i de smaa Gange.................... .

(umuret 2—6 Rdl.).
Paa Kirkegaarden.......... fra 1 til 8
For Ligsten ........ i Kirken 4 Rdl., paa Kirkegaardon 2 —
Fliser med Navn. . i « 2 — paa « 1 —
Udhugget Træ.....................................4 |T.
For Epitaphium at opsætte.. et lille 8 Rdl., et stort 15 —
For Lufthuller til Begravelser....................................... 10 —
For Klokkernes Ringning...............................4 til 3 —

Skolens Indtægt, a) ved Begravelser: naar alle Klokker 
ringes, og hele Skolen med Rector og samtlige Collegis møder 
paa Kirkegaarden og opvarter med Sangen i Kirken 3 Rdl., 
osv. nedad indtil 2 af uformuende, som begraves Kl. 12 og 
uden at Skolens Tjeneste begjæres at nydes.

b) ved Brudevielser: 1) hjemme 2 å 3 Rdl., og da skal 
Skolen være obligeret at musicere et Stykke eller sjunge nogle 
Vers af en Psalme. 2) i Kirken 2 å 3

Stolestadepengene vare ved samme Reglement bestemte 
saaledes:
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1. I Klosterkirken:
I Midtgangen: lndfæstning 1 Rdl., aarlig 8 jl.
I de to andre Gange: — 3 #*, — 4 (S.

2 I St. Ibs Kirke:
I Midtgangen: — 3 — 4 /}.
I de to andre Gange: — 1 8 /?, — 3 jl.
1684. 17 Maj. Por »Maj« til begge Kirkerne (i An

ledning afPintsen1)) 2 Sidir. 8/f; et Bud til ham, der hentede 
det, 12 for Kirken at feje, strø Urter, Sand og Limer 
1 Sldlr. 8 11.

1685. 6 November. Mag. Knud Olufsen, latinsk Skole
mester, begravet; for alle Klokker betalt 2 Rdl.; for Begravelsen 
at aabne 1 Rdl.; for Kirkens Lys 2

1686. 10 Juli. Elise Eliasdatter, sal. Borgermester Bendt- 
sens, begravet. Graven at aabne l Rdl.; alle Klokker 2 Rdl. 
8 /f; Kirkens Lys 2 #.

1687. 13 Juli. Por en gammel Ligsten, som var funden 
i Jorden, fik Kirken 2 Rdl.

10 August. Vel vise Raadmand Urban Jacobsens sal. Hu
strus Moder begravet (muret Grav).

20 September. Velvise Raadmand Christen Thonbos Hu
stru begravet (muret Grav).

22 Oktober. Af en Boghandler for Stade i Kirken med 
Bøger 2

1 December. Hr. Anders Loss2) begravet; Graven at 
aabne 1 Rdl. Alle Klokker 2 Rdl. 8 fi.

1688. 28 April. Morten Luther3) begravedes i St. Ibs 
Kirke 15 Rdl.

Samme Dag. Af Karen Ofuesdatter, sal. Hr. Peder 
Munks4) betalt for en gammel Ligsten, som var funden i 
Jorden, 2 Rdl. 4 #.

22 August betalte Stephan Rasmussen Raadstueskriver for 
Begravelsen i St. Ibs Kirke at aabne til hans sal. Hustrus

’) Som det Aar indtraf 18de Maj.
2) Se foran Noten S. 359.
8) Var Postmester i Horsens (Fabricius S. 339).
4) Hr. Peder Jensen Munk var Kapellan i Horsens fra 1660 til sin Død

22 Søndag efter Trinit. 1684; hans første Hustru begravedes 31 Maj
1682; samme Aar 18 Oktober trøstede han sig ved at holde Bryllup 
med Karen Ovesdatter.
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Ligs Nedsættelse der: for Aabningen af G-raven 1 Rdl.; for 
alle Klokkerne 2 Rdl. 8 ji; og forærede et Par Voxlys til Kirken.

[I Tidsrummet fra 11 Septbr. til 31 Decbr. 1689 begravedes 
40 Børn, og da det bele Antal af - begravede i den Tid var 
46, har en Epidemi blandt Børnene fundet Sted; den maa 
være vedbleven ind i 1690, da indtil 1 Maj endnu 16 Børn 
begravedes.]

1690. 10 April. Kirsten Bertelsdatter Lund betalte for 
en Begravelse i Klosterkirken at aabne, som hendes sal. Mand, 
Magister Krags r) Lig blev nedsat.

1691. 3 Februar. »Blev tilladt sal. Bodil Hr. Anders’s2) 
de fattiges Jord fri.« [Tilføjet i Randen: »Hun tiggede paa 
Sidstningen sin Føde og havde Husværelse i de fattiges Boder.«]

8 Oktober. Hans Olufsen Grøn for Kimen til hans Bryllup 
2 $f; for Lys 2 $.

1692. 6 August. Jørgen Tonbo begravet i St. Ibs Kirke.
5 September. Blev nedsat udi en aaben Grav paa Kirke-

gaarden Mads Nielsens Søn, som var dræbt af Peder Grindør3), 
og maatte ingen videre Ceremonier ske, førend Dom udi Sagen 
var gangen.

1693. 8 Januar. Anders Jensen Toubos Barn begravet 
i Klosterkirken; nedsattes i sal. Johan Andersens Arve- 
begravelse, som hannem var tilladt af Hr. Landsdommer 
Luxdortf. Graven at aabne 1 Rdl.; alle Klokker 3 Rdl.; 
forærede et Par Voxlys.

1692. 22 December. Stor Storm; 626 Tagsten af blæst 
paa St. Ibs Kirke og 409 paa Klosterkirken foruden en stor 
Del bragt af Lave.

[I 1687 og 1688 var Klosterkirken bleven blytækket, men 
at det ikke er naaet til hele Taget, uagtet Blytækningen havde 
kostet 1289 Rdl. 4 2 /?, fremgaar af Ovenstaaende.]

1693. 26 Juni. 3 Bogbindere Stade i Kirken St. Hans 
Marked 1 Rdl.

7 Oktober. En Del Kampesten bleve oplagte paa Kirke- 
gaardsmuren i den søndre Ende mod Aaen, som vare nedfaldne, 
»saa Køer og andet Kvæg lettelig kunde gaa over paaKirke- 
gaarden«.

l) Mag. Thomas Gregersen Krag var Rektor fra 1685 eller 1686.
*) Se foran S. 359 og 372.
3) Se foran Not. S. 359 f.

25
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14 Oktober. En Bogbinders Kone betalte for Stade i 
Kirken paa Markedet 2 $.

1694. 14 Februar. Borger og Skipper Jens Sørensen 
betalte for Begravelse og Lejersted i St. Ibs Kirkes Midtergangs 
nederste Del, til 2 Kisters Rum, 16 Rdl.

28 August. Hr. Laurids Jensen Fog1) fik Tilladelse til 
at fæste en Stentavle med udhuggede Bogstaver, 2 Alen høj 
og IV2 Alen bred, paa Muren i St. Ibs Kirkes Chor ovenover 
hans Begravelsessted. Betalt 8 Rdl.

10 Oktober. Sophie Bogførers for at staa i Kirken til 
St. Michaelis Marked 2 $£.

1695. 14 Januar. Mag. Peder Rytter blev nedsat i sin 
murede Begiavelse i Klosterkirkens Chor. Hans Enke forærede 
2 Par Lys til begge Kirker.

Der klagedes over, at skjøndt Kirkelysene havde været 
under Laas og Lukke, naar de ikke vare tændte, saa var det 
dog befundet, at der to Gange er skaaret Stykker af dem. Da 
altsaa Laas og Lukke ikke kunde hindre slemme Mennesker, 
saa er der bestemt, at Chordegnen skal, naar Gudstjenesten er 
forbi, aflevere Lysene til Opbevaring hos en af Kirkeværgerne.

15 Maj. Herlof Dalhof havde Bryllup med Anna Cathrine 
Jonædatter; for Lysene at brænde 2 #.

Samme Dag. Syn toges over det Begravelsessted i St. Ibs 
Kirke, som har tilhørt Oberst Abraham von Reichart; han er 
begravet der; »hvilken Begravelse ej er under Kirkens Tag, 
men muret til Kirken i det nordvestre Hjørne, der som Choret 
og Kirken samles. Overdelen var ganske formuldet og færdig 
til at falde ned, hvilket kunde foraarsaget et stort »Gab« og 
Hul paa Kirken, om man det ikke i Tido havde forekommet. 
Nu var det synet af 4 Borgere. Istandsættelsen kostede Kirken 
i alt 3 Rdl. 5 (S.

6 April begyndt paa Klosterkirkens Reparation i Henhold 
til Syn 4 April. Brøstfældighederne: »Den vestre Gavl paa 
Kirken var revnet fra øverst til nederst; Kammen eller Tin
dingerne paa begge Sider af samme Gavl ganske formuldet; 
Pillerne paa den søndre Side ligervis; Taget borte paa den

x) Kapellan i Horsens fra 1684 til 1728; hans første Hustru Johanne
Henriksdatter døde 1 Juli 1717 (Wiberg Præstehistorie I, 683). Naar 
og hvor han paany blev gift med Regisse Sophie Rasmusdatter, har 
jeg ikke fundet, men hun blev allerede begravet 10 Septbr. 1718.
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nordre Side af Choret; 3 Piller brøstfældige; Mønningen ganske 
af fra Blyet, som Kirken er tækket med, og til den vestre 
Gavl«. [NB. Hele Bekostningen blev 60 Rdl. 4 11 /?.]

1697. 26 Februar. Kirkens Lys laan te ud til at bruges 
i Hansted Kirke ved Oluf Pedersens Begravelse. 3 $.

23 April. Nedsattes Gedske Lichtenberg, Hans Christen
sens Hustrus, Lig i Jens Monbergs murede Begravelse i Kloster
kirken, indtil han fik sig selv et Begvavelsessted i Kirken.

21 April. Et stort Vindue, med 200 Ruder, paa den 
søndre Side i Kirken nedblæst af Storm.

7 August. Med Magistratens Bevilling blev ringet med 
alle Klokker for Anders Jensen Tonbo da hans Lig udi 
Hansted Kirke blev nedsat. Betalt 3 Sldl.

1 September. Hans Christeusen fik nu, for 26 Rdl. til de 
4 Rdl., et muret Begravelsessted i Klosterkirken i den store 
Gang lige for Choret, med Rum til 2 Kister, og hans Hustrus 
Lig flyttedes nu fra dets midlertidige Plads derhen.

1698. 3 Februar. Knud Monberg begravet paa Kirke- 
gaarden; alle Klokker; Lys.

7 Marts. Anders Bræstrup Begravelsessted for sig og 
Hustru i St. Ibs Kirkes liden Gang i løs Muld [o: ikke muret] 
12 Rdl. Samme Dag begravedes hans Hustru der.

1699. 24 April. Efter Borgermestres ogRaads Befaling 
betalt til Byens Tjenero for deres Umage med Rasmus Mur- 
mand, som havde stjaalet Tagsten af Kirkegaardsmuren, hannem 
at fængsle og siden i Gabestokken at sætte og af Byen at 
følge, 4 Imedens han sad i Fængsel, var ham til Underhold 
bevilget af Borgermestre og Raad om Dagen 6 /? i Penge; 
blev i alt 1 Rdl.

1700. 5 Marts. Elisabeth Andersdatter nedsat i hendes 
sal. Mands fædrene Begravelse. Hun havde vedligeholdt det ene 
Voxlys i den ene Messingarm paa Pillen lige for Prædikestolen.

3 Maj. Bevilgedes Søren Vendelbo de fattiges Jord.
1701. 16 Februar. Ernst Apotheker2) for Armods Skyld 

bevilget Jorden og alle Klokker fri.

*) Havde 1691 kjobt Hanstedgaard; 1705 stiftede hans Enke Hansted
Hospital. (Trap VI, 159.)

2) Ernst Stammer, født i Berkentin i Nedersacliscn; havde 1671 taget
Borgerskab som Apotheker i Horsens; afstod 1688 Apotlieket til en 
anden Tydsker Erik Elbogen; var ved sin Død 67 Aar gammel.

25*
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22 Marts. Sal. Bodil Olufsdatters, Urban Jacobsens, 
Børnebørn [Pigebørn] fik bevilget mod Indfæstning, 3 2
Stolestader i St. Ibs Kirkes Midtergang af Hensyn til, at deres 
sal. Farmoder paa egen Bekostning lod af ny bekoste den hele 
Rad Kvindestole midt paa Gulvet i Klosterkirken; desuden 
forærede deres Farfader sal. Urban Jacobsen og Hustru en 
Messing Lysekrone til St. Ibs Kirke.

7 Juni. Efter Borgermestres og Raads Befaling ladet 
reparere Doctor Svaningii fædrene Begravelse i Klosterkirken.

12 November. Efter Magistratens Befaling ladet forfærdige 
en Begravelse udi Klosterkirken udi Midtgangen lige for 
Prædikestolen, hvor en Sten ligger, som i forrige Tider sal. 
Jørgen Nielsen Renteskriver er nedsat udi; og findes dertil 
ingen Arvinger her paa Stedet, som samme Begravelse kan 
vedligeholde, saa er det paa Kirkens Bekostning repareret.

1702 bemærke Kirkeværgerne Jonas Svendsen og Mads 
Jørgensen, i Anledning af et Laan, som begjæredes af Axel 
Bilde, at Kirkernes Tavlepenge, især i St. Ibs Kirke, indkom 
mest i hele og halve Skillinger.

5 Maj. Kirsten Lirendrejers begravet i fri Jord.
1706. 4 Marts. Mads Jørgensen Kølholt nedsat i sin 

fædrene Begravelse i Klosterkirken. Han havde i 12 Aar 
været Kirkeværge og var det endnu ved sin Død; skjøndt 
han altsaa efter Loven burde have nydt fri Begravelse, betalte 
hans Enke Maren Pedersdatter Stauning dog for Begravelses
stedet med Rum til 2 Kister, for ham og for hende, 40 Rdl., 
»andre hans Successorer til Exempel, især de bemidlede«.

1705. 8 November. Klokkestropper til de 2 største
Klokker og de 2 andre smaa repareredes af en Sadelmager.

1706 betaltes endnu Strøkonerne til Pintsefest for begge 
Kirkerne at rengjøre saavelsom efter Sædvane for »Urter at 
strø«. [Der findes fra nu af sjoldent Udgift mere for Birkeløv 
»at maje Kirkerne med«, saa den smukke gamle Skik maa 
altsaa have begyndt at tabe sig.]

1707. 4 September. Rector Ezechiel Henriksen Pon- 
toppidans Lig nedsat i Oluf Ibsens Begravelse i Klosterkirkens 
Midtgang; derfor betalt 15 Rdl.; for alle Klokker 3 Rdl.; 
foræret et Par Lys til Kirken.

27 November. Provst Anders betalt »for det Hul, som 
blev gjort paa Kirkens Mur til hans Begravelsessted udi 
Klosterkirken« 10 Rdl.
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1714. 19 Maj. Betalt Jørgen Hart, Billedhugger, for 
Prædikestolen at renovere 4 »for Mosis Kjæp 12 noch 
for 2 Fødder paa 1 af Billederne, der var afstødt; for Alter
tavlen noget gjort ved Billederne 12 /?.«

1714 omtales atter »Maj til Kirkerne« ved Pintsetid.
23 August. Jens Stenpikker med en svensk Soldat1) 

»for Kampesten at indsætte i Kirkegaardsmuren«.
1715. 28 Februar. Laurs Snedker for Solskiven at 

gjøre ved.
1716. 2 September. En Kone, Else Christensdatter, 100 

Aar gammel, begravet paa Kirkegaarden frit Qfter Bevilling 
fra Raadmand Eriksen.

1717. 4 August. Kjøbt en Hængelaas at sætte for Døren 
til Hvælvingerne udi Klosterkirken, at Drengene2) ikke som 
før der skulle opføre noget usømmeligt.

1719. 11 Januar. Christian Schandorf3), Hører i Latin
skolen, ringeste Jord til sit Barn.

6 Juli. Betalt Natmanden for en Hund at tage afKjelden 
[o: Brønden].

For første Gang opføres 1719 blandt Kirkens Ornamenter 
»1 Vandfad af Sølv, til Daaben, vejer 88 Lod, som er foræret 
af sal. Borgermester Hofgaards efterladte Bodil Jørgensdatter«.

1720. Første Gang anført blandt Kirkens Ornamenter: 
En Vinkande af Sølv, til Alteret, vejer 70 Lod, foræret af 
sal. Anthoni Berg Parykmagers Enke.

1720. Juni. Nedbrødes hele den søndre Kirkegaardsmur, 
der var ganske forfalden, og opsat paany »fra den forrige 
Kampestens Mur paa den østre Side og langs med Kirkegaards 
Haugen«. Dertil kjøbtes efterhaanden en Del Kampesten af 
Bønder og Hans Ibsen »paa Slotted«, 394 Læs. [Fra østre Ende 
af til Kirkegaardslaagen var 19 7^ Favn, og Resten 45 Favn.]

1721. 9 August. »Salig (I) Johan Rye, som skød sig

l) Mange svenske Soldater omtales i disse Aar ikke alene i Horsens, 
men ogsaa i andre Byer; det var Fanger, de Danske havde gjort i 
»den store nordiske Krig«, hvilke bleve indkvarterede omkring i 
Byerne, hvor de til Dels ernærede sig som Daglejere; mange følte 
sig saa tiltalte af Opholdet i Danmark, at de forbleve her selv efter 
Freden.

a) Naturligvis Latinskolens Disciple, der forrettede Chorsangen i Kirkerne. 
s) Blev 1731 Sognepræst i Ring og Føvling; f 1750. (Wiberg II, 615.)
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selv til Døde, for lians Lig, der indtil videre blev nedsat i 
aaben Grav i ringeste Jord; derfor betalt 4 #*.« — [Mon 
Vaadeskud? Er det en Selvmorder, er det den eneste, der 
omtales i alle de Aar, denne Regnskabsbog omfatter.]

1722. 20 Februar. Betalt Natmanden for at udtage af
Klosterkirken en død Kat 4 8

1723. 12 Juni. Jens Hornsylds Hustru Maren Amors 
begravet i ringeste Jord, 4 #.

1726—27. Betalt for 6 Heste, som kjørte den store Sten 
fra Aaen til Kirkegaardsmuren i Badstuegyde, der blev til en 
Hjørnesten i det søndre og østre Hjørne i bemeldte Mur, 2

D. Af den ældste Kirkebog.
Paa Titelbladet: Anno 1680 er denne Bog mig leveret 

Nytaars Aften. Peter Ryther
Rasmussen.

1680. 7 Januar. Begravet velvise Christopher Pedersøn 
Tolder. »Texten, han begjærede at forklares, var Gal. 2, v. 20.«

8 Januar. Et Lig Kl. 12 uden Sang og Klang; var en 
Fiskerpiges Barn i Fugholm.

17 Marts. Begravet Maren Iversdatter, der strøede 
Gravene.

Dom. Rogate. Absolveredes publice: Margrete Ibsdatter, 
udlagde Gregers Jørgensen, som skulde i denne Tid have tjent 
paa Flaaden; og opstod Morten Lauridsens Konsumptions For
valters Kvinde og raabte 2 Gange: Det er Løgn, din Hore 
sagde.

9 Juli. Margrete Ibsdatters Horeunge begravet.
28 Juli. Et fattigt Barn begravet uden Klokker.
3 Juledag. Begravet Niels Olufsen, Felberedersvend, som 

døde paa Gaden udenfor Povel Iversøns Dør.
30 December. Hr. Johans Datter1) i Aarhus begravet.
1681. 26 April. Begravedes Ludolph Christiansen, stuk

ken af Elsa Jonasøn hans Kone.
1682. Z. S. e. Paaske. Døbt tydske Præceptoris Oluf.

Formodentlig Datter af Hr. Hans Hansen Lønborg, Kapellan ved 
Domkirken i Aarhus fra 1640 til sin Død 1681; han havde if. Wiberg 
I, 45 atten Børn.
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31 Maj. Hr. Peder Munks !) Kone begravet.
20 September. Kopuleret Hr. Peder Bering2) og Anna

Berntsdatter.
18 Oktober. Kopuleret Hr. Peder Munk *) og Karen

Ovesdatter.
1683. 13 Februar. Johanne Rasmusdatter, som stak sin

Mand ihjel, halshuggen paa Torvet; var den første Misdæder 
i min Tid, Gud give hun maa være den sidste.

25 April- Christen Skolemesters Jens døbt, som var det 
første Barn, der blev døbt efter Prædiken efter den ny For
ordning, tværtimod Ordinantsen.

1686. 3 Februar. Apothekersvenden og Daniels Datter
trolovede.

1690. 18 Oktober. Slotsherrens3) Barn Knud begravet
hora 12.

Fra 1695 til Bogens Ende 1703 skrevet med en anden 
Haandskrift4) og afdelt i 6 Rubriker.

»Bogføreren kom til Stedet d. 16 Marts forleden.«
1695. 14 Januar. Begravet Magister Peder Rytter, 

Sognepræst i Horsens og Provst i Nim Herred, død 6 Januar, 
var 68 Aar.

1696. 6 Marts. Begravet Jørgen Mouritsen, Vognmand 
af Grønnegade, som mellem Søndag og Mandag forleden om 
Natten af Vanvare skal være død i et Morads paa Torsted 
Mark, 50 Aar.

1697. 27 April. Begravede Hr. Laurids Fog Christopher 
Biszmarch, en Hummelfører, døde til Christian Sørensens d. 
25 April; var født i Mark Brandenborg, 34 Aar gml.

20 Juli. Døde Gjertrud Nielsdatter, SI. Mag. Niels 
Krogs5), som var til Søren Jacobsens paa Søndergade; blev 
strax efter Parentationen henført til Hvilsted Kirke og blev

’) Kapellan, se foran Side 372.
2) Fra 1676 til sin Død 1689 Sognepræst i Nebsager og Bjerge.
3) Formodentlig en Mand, der har haft Øgenavnet »Slotsherren« og 

har boet i det Bondehus, der laa, hvor forhen Stjernholm Slot var; 
at det var en fattig Mand, fremgaar af, at Begravelsen fandt Sted 
Kl. 12. Sml. Pont. Atlas IV, 163. Flere Steder her i Landet findes 
et højt liggende, enligt Hus kaldet Slottet, halvvejs som et Spotte
navn; saaledes f. Ex. i Holsted.

*) Nemlig Mag. Anders Andersen Winding.
8) Mag. Niels Krog, f 1685, var Sognepræst i Vejlby ved Aarhus.
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nedsat i SI. Jacob Jensen, som var hendes første Mand, hans 
Begravelse. 80 Aar gml.

24 Mi. Døde Ane Andersdatter, Sal. Hr. Povel BrandtsJ), 
som var og døde i mit Hus; hendes Lig blev strax efter 
Parentationen henført til Vinding Kirke og nedsat i Gravstedet 
hos hendes sal. Mand. 61 Aar 3 Maaneder gml.

1699. 12 Oktober død, 13 Oktober begravet i de fattiges 
Jord Ane Jørgensdatter, som var i Kjælderen paa Torvet og 
var fra Sandsen; døde til Anders Bredstrups i Smedegade.

1700. 13 Juli. Kl. 12 begravet i de fattiges Jord Mads 
Pedersen Rebslaaer af Fugholm, som nogle Aar havde holdt 
sig fra Sakramentet, dog han for saadan Udeblivelse tilforn 
publice var absolveret og ofte paamindet.

1701. 12 Juli. Begravedes Hans Pedersen, Staadderfoged, 
druknede udi Aaen ved Laborehoved2), som han var gangen 
ud at fare i Bad.

Under Kirkebogens Rubrik »Publice absoluti« anføres:
1695. 12 Personer for Hor og 1, nemlig Mads Rebslaaer

(se foran), for Udeblivelse fra Sakramentet over Aar og Dag, 
Uskikkelighed med Fylderi og Forsømmelse med at søge Kirke.

1698 var der 11, deriblandt en Enke baade for Utugt og 
for paa en 4 Aars Tid at have afholdt sig fra Sakramentet og 
for at have ladet sig efter et uægte Barns Fødsel indløse som 
Ægtekvinde af Hr. Laurids i Vær.

1699 anføres 7, deraf 1, nemlig Rasmus Nielsen Skorstens
fejer efter begangen Drab paa en Soldat, som hannem i hans 
Hus forleden Aar overfaldt og blev anset for Nødværge; blev 
derfor foruden Bøder efter Loven dømt til at staa aabenbare 
Skrifte efter ergangen Dom.

*) Rr. Povl Brandt, Sognepræst i Vinding, Bryrup og Vrads, f 5 Juli 
1683; Enken har rimeligvis været Søster til Mag. Anders Andersen 
Winding, fra 1671 til 1695 Præst i Hadsund og Ølst, derpaa til sin 
Død 1715 Sognepræst i Horsens; altsaa næppe, saaledes som det 
formodes Kirkehist. Saml. 3 R. IV, 124, Datter af Povl Brandts 
Formand i Vinding, men en Præstedatter fra Vejerslev, Aidt og 
Torsø. Som Enke har hun fundet Ophold i Broderens Hus. Efter
retningerne hos Wiberg ere vildledende.

2) o: Ladehrohovede; saaledes nævnedes den yderste Del af den Land
strækning, som er nord for Horsens Aas Udløb i Fjorden, og som 
begrændses noget af Havnen; nu hører man kun sjældent Navnet.


